CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula a Faculdade Anhanguera de
Indaiatuba, pela inauguração do novo
espaço da ADVI – Associação dos
Deficientes Visuais de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia
Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto
Plenário, seja encaminhada a Faculdade Anhanguera de Indaiatuba, pela
inauguração do novo espaço da ADVI – Associação dos Deficientes Visuais de
Indaiatuba.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho reconhecer e parabenizar a
Faculdade Anhanguera de Indaiatuba, pela inauguração do novo espaço da ADVI
– Amigos dos Deficientes Visuais de Indaiatuba.

A ADVI surgiu com o objetivo de promover a reabilitação e habilitação dos
deficientes visuais através do desenvolvimento, da valorização da independência
e da autonomia, lidando com as suas potencialidades e competências.
Respeitando a individualidade, facilitando a inclusão social.

Possuem também  o objetivo de serem uma associação referência a todos
que dela se fizerem necessários. Atendendo seus assistidos e seus familiares,
buscando a plenitude nos atendimentos através da emancipação e garantia de
seus direitos, cultivando ações transformadoras e inovadoras. Alcançar a longo
prazo a sede própria para a centralização das atividades facilitando a locomoção
e otimizar a organização.

“A ADVI e Faculdade Anhanguera mantém uma grande parceria que desde
2017 está baseada principalmente em amizade e respeito onde a faculdade
abrindo suas portas e entendo as necessidades dos deficientes visuais
oportunizou o espaço para desenvolver seus projetos. Hoje no ano de 2024, esta
parceria tornou-se mais forte, visto que, no dia 11 de Junho, a instituição firmou
mais um compromisso em um espaço que se não fosse a Faculdade Anhanguera
seria muito difícil de ser disponibilizado em outro lugar, já que o número de
assistidos vem aumentando e a sede administrativa da ADVI passa a ser dentro
da faculdade.

É imensurável o agradecimento que a associação dispensa a faculdade já
que esta atitude nos dá a certeza da continuidade de nossos projetos. Gratidão a
todos os diretores e colaboradores que passaram e ainda estão acompanhando
nossa evolução em especial ao Diretor Theo Casarim por estar sendo mais um
Amigo ADVI presente em nossas realizações.

PROT-CMI 3611/2024
02/08/2024 - 10:36
MOC 177/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Hoje a ADVI atende mais de 40 deficientes visuais desde criança até a melhor
idade, e suas atividades de orientação e mobilidade, tecnologia assistiva,
arteterapia, psicologia, assistência social são realizadas no Espaço ADVI nas
dependências da Faculdade Anhanguera Indaiatuba. Obrigada a todos.” – Márcia
e Osvaldo da ADVI.

Atualmente, através dessa parceria, o novo espaço da ADVI possui agora
mais salas para atendimento, uma recepção, banheiros e está localizada no
mesmo terreno da faculdade porém agora fora do prédio, em um espaço dedicado
inteiramente à associação, melhorando de forma significativa o acolhimento dos
deficiêntes visuais de Indaiatuba.

Diante do exposto, como uma forma de reconhecer e parabenizar a parceria
entre Anhanguera e ADVI, tenho a alegria e a honra de encaminhar esta moção
de congratulação à Faculdade Anhanguera de Indaiatuba, pela inauguração do
novo espaço da ADVI – Associação dos Deficientes Visuais de Indaiatuba.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2024.

PROT-CMI 3611/2024
02/08/2024 - 10:36
MOC 177/2024